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Rövidítések jegyzéke

ABA: abszcizinsav

ACC: 1-amino-ciklopropán-1-karbonsav

ACN: acetonitril

APX: aszkorbát-peroxidáz

BA: benzoesav

CAT: kataláz

DTNB: 5,5´-ditio-bis-(2-nitro-benzoesav)

GR: glutation-reduktáz

GSH: redukált glutation

GSSG: oxidált glutation

GST: glutation-S-transzferáz

γ-EC, γ-Glu-Cys: γ-glutamil-cisztein

ICS: izokorizmát-szintáz

MACC: malonyl-ACC

MDA: malondialdehid

MeOH: metanol

NahG: szalicilát-hidroxiláz enzimet kódoló gén

o-ANI: orto-anizinsav

oHCA: orto-hidroxi-fahéjsav, orto-kumársav

PC: fitokelatin

PCS: fitokelatin szintáz

PA: poliaminok

PEG: polietilén-glikol

POD: gvajakol-peroxidáz

p-HBA: para-hidroxi-benzoesav

ROS: reaktív oxigénformák (reactive oxygen species)

SA: szalicilsav

SOD: szuperoxid-dizmutáz

TBA: tiobarbitursav

TCA: triklór-ecetsav

TFA: triflór-ecetsav

TTC: trifenil-tetrazólium-klorid
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1. Bevezetés

Az abiotikus stresszek, mint a szárazság, só, magas és alacsony hımérséklet, nehézfém,

oxidatív stressz, komoly veszélyt jelentenek a mezıgazdaság számára és a környezetre is

káros hatással vannak. Az abiotikus stressz világszerte jelentıs mértékben csökkenti a fı

gabonafélék termésmennyiségét. A klímaváltozás miatt a szárazságstressz és az emiatti

öntözéssel együtt járó sóstressz egyre több területet érint, és komoly szikesedéshez vezethet

az öntözött területeken. Hazánkban a növénytermesztıknek szintén minden évben

számítaniuk kell többféle stressztényezıre is. Ezek közé tartozik az alacsony és magas

hımérséklet, a szárazság, a nehézfém-szennyezés, valamint a különbözı patogének

támadásai. A magasabbrendő növények, helyhez kötöttségük miatt, nem tudnak elvándorolni

környezetük kedvezıtlen változásai elıl. Ezek hatással vannak a növényi

anyagcserefolyamatokra is, ami a növény védekezı mechanizmusainak indukálódásában, a

"stresszválaszokban" tükrözıdik. A megváltozott környezeti körülményekre adott

stresszválaszok kialakulásának gyorsasága és hatékonysága meghatározhatja az egyedek, sıt

még a fajok életképességét is. A rövid ideig tartó stresszválaszok ("akklimatizáció") az egyes

növényegyedek túléléséhez szükségesek, azok a fiziológiai változások pedig, amelyek

stresszkörülmények közt történı folyamatos növekedés során alakulnak ki (adaptációs

folyamatok) a fajok hosszú távú életben maradásáért felelısek. A növények többféle

védekezı mechanizmust dolgoztak ki az egyes stresszféleségek kivédésére. A természetben a

növényeket ért stresszek általában nem izoláltan jelentkeznek, hanem többféle stresszhatás is

érheti a növényt egyidıben. Ennek hatására a különbözı stresszekre adott válaszok azonos

folyamatokat indíthatnak be, és a különbözı jelátviteli utak és védekezési mechanizmusok

átfedése figyelhetı meg. Stresszre általánosan indukálódó mechanizmus pl. az

ozmoprotektáns anyagok (prolin, szénhidrátok), valamint a makromolekulák védelmében

szerepet játszó komponensek (poliaminok, glicin-betain) szintézise, antioxidáns tulajdonságú

vegyületek (pl. tiolok, aszkorbinsav) felhalmozódása, az antioxidáns enzimek aktivitásának

növekedése.
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Az utóbbi idıben derült ki, hogy a szalicilsav több élettani folyamatban szerepet játszik,

köztük egyes stresszhatások védelmének kiváltásában is. Az emberiség már évszázadok óta

használta a főzfa kérgét láz- és fájdalomcsillapításra, mely - mint utóbb kiderült- szalicint

tartalmaz. Az élı szervezetben ez szalicilsavvá alakul. Tehát a „szalicilsav” név a főzfa latin

nevébıl, a Salix-ból származik. A szalicilsav stresszélettani szerepe elsısorban a biotikus

stressztolerancia jelátviteli folyamataival kapcsolatban vált ismertté, mindezek mellett

azonban az elmúlt években számos bizonyíték győlt össze az abiotikus stresszhatások (például

alacsony és magas hımérséklet, UV-B sugárzás, ózon, nehézfémek stb.) során játszott

szerepérıl is. Ezek a munkák nagyrészt a külsıleg adott szalicilsav abiotikus stressz ellen

nyújtott védıhatásáról számoltak be. Megfelelı koncentrációban alkalmazva a szalicilsav

átmeneti oxidatív stresszt okozhat a növénynek, és ez mint egy edzési folyamat, a növény

antioxidatív kapacitását megnövelheti. A szalicilsav ill. származékainak pontos

hatásmechanizmusa még ma sem ismert. Elsısorban exogén SA alkalmazásakor kérdéses,

hogy az elért hatásban mennyire játszik közvetlen szerepet a felvett szalicilsav, mennyire a

belıle keletkezett metabolitok.

Mind elméleti, mind gyakorlati szempontból nagy jelentısége van azon anyagok

vizsgálatának, melyek a gazdasági növények stresszérzékenységét csökkenteni képesek. A

szalicilsav védıhatásáról megjelent dolgozatok sem a kezelés módját, sem a stressztípust

illetıen nem voltak specifikusak: több esetben találtak védıhatást különbözı stressztípusokkal

szemben is mind öntözés, mind permetezés, mind az elvetésre kerülı mag szalicilsavban

történı áztatásával. Ezek az eredmények egyértelmően azt sugallják, hogy érdemes a

szalicilsavnak gyakorlati felhasználhatóságával behatóbban foglalkozni. Mindezek alapján

jelen munkában egyrészt a külsıleg adagolt szalicilsav által kiváltott hatásokat

tanulmányoztuk, különös tekintettel a gyakorlati szempontból is hasznosítható magáztatásos

alkalmazásra, másrészt hogy a különbözı abiotikus stresszfolyamatok hogyan hatnak az

endogén szalicilsav szintre. Eredményeink gyakorlati hasznosíthatóságát elsısorban abban

látjuk, hogy alapot szolgáltathatnak jobb stresszellenállóságú haszonnövények elıállításában.
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2. Irodalmi áttekintés

2.1. A növényi stressz

Az elsıdleges stresszhatások, mint pl. a szárazság, só, alacsony és magas hımérséklet,

kémiai szennyezıdés, gyakran egymással átfednek, károsítják a sejteket és másodlagos

stresszt (ozmotikus- és oxidatív stressz) váltanak ki. A kezdeti stressz szignálok (mint pl. a

hımérsékletváltozás, a membránfluiditás, az ozmotikus- és ionháztartás megváltozása)

beindítják a jelátviteli és transzkripciós folyamatokat, melyek aktiválják a homeosztázis és a

sérült membránok és fehérjék helyreállításáért felelıs válaszreakciókat (1. ábra).

1. ábra Stresszválaszok növényekben (Wang és mtsai 2003 nyomán).

Ha nem a megfelelı válaszreakció alakul ki, akkor irreverzibilis károsodás érheti a

strukturális és funkcionális fehérjéket és membránokat, felborulhat a sejt homeosztázisa, s

Stressztolerancia vagy rezisztencia

Víz- és ionmozgás
(aquaporinok,

iontranszporterek)

Chaperone funkciók
(Hsp, SP1, LEA, COR)

Ozmotikus védelem
(prolin,

glicin-betain,
szénhidrátok)

Detoxifikálás
(SOD, POD)

Transzkripciós
szabályozás

Jelérzékelés,
-felvétel és
-továbbítás

Ozmoszenzor (pl. AtHK1), foszfolipázok (pl. PLC)
másodlagos hírvivık (pl. Ca2+, PtdOH, ROS ),

MAP kinázok, Ca2+ szenzorok (pl. SOS3),
Ca2+-függı protein-kinázok (pl. CDPK-k)

Transzkripciós faktorok
(pl. CBF/DREB, ABF, HSF, Bzip, MYC/MYB)

Génaktiváció

A sejt homeosztázisának helyreállása,
a membránok és fehérjék szerkezeti és funkcionális védelme

Stresszválaszok

Ozmotikus- és ionegyensúly
felborulása;

membránok és fehérjék
szerkezeti és funkcionális

károsodása

Másodlagos stressz
Ozmotikus stressz

Oxidatív stressz

Szárazság Só

Magas
hımérséklet

Kémiai
stressz

Alacsony
hımérséklet


[…]


� Ezek után áttértünk a gyakorlat számára jobban használható SA-magáztatásos

kísérletekre. Kísérleteinket elıször borsó növényen végeztük.Kimutattuk, hogy

borsómagvak 0,1, illetve 0,5 mM SA-áztatása növelte a csírázási százalékot,

valamint a szemszámot és a szemtömeget, továbbá fokozta a POD aktivitást 1

hetes növények hajtásaiban, illetve az APX aktivitását az epikotilban. A kötött

oHCA mennyisége minden növényi részben megnıtt a 0,5 mM SA-magáztatás

hatására, míg a szabad oHCA csak az epikotilban volt kimutathatósági határ

felett és a mennyisége nem változott a kezelés hatására. A szabad SA tartalom

nagymértékben megemelkedett az epikotilban, míg a magban kisebb mértékő

akkumulációt találtunk a SA-magáztatás hatására. A kötött SA fıleg a

magvakban halmozódott fel, de kismértékő növekedést az epikotilban és a

gyökérben is tapasztaltunk. Hogy nyomonkövessük a magáztatás során használt

SA-at tríciummal jelölt SA-t használtunk. Ennek alkalmazásával kimutattuk,

hogy a magáztatáshoz használt SA fıleg a magban található kötött frakcióban

jelenik meg, és csak kismértékben az epikotilban. Az epikotilban található jelölt

SA a növekedés mértékéhez képest kisebb arányú, tehát valószínőleg fıleg a de

novo szintézisbıl származik a borsó epikotilban felhalmozódott szabad SA.

� A továbbiakban kukoricanövényekben vizsgáltuk a SA-magáztatás hatásait.

Kimutattuk, hogy hatására megnıtt a Put mennyisége kukoricanövények

levelében, valamint hideghatásra az SA magáztatott növények levelének

cadaverin tartalma. A gyökérben a magáztatás hatására a Put, Spd és Spn

mennyisége megemelkedett, de hideg hatására a kontroll szintjére esett vissza. A

szabad oHCA mennyisége a SA-magáztatás hatására megemelkedett a

kukoricanövények, levelében, gyökerében és a magban is. A gyökérben és a

magban a hideghatás alatt is magasabb volt a szintje a kontrollhoz képest, míg a

levélben kicsit alacsonyabb, de ez nem az oHCA–szint csökkenésbıl adódott,

hanem a kontroll növényekben hideghatásra történt oHCA akkumuláció miatt. A
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kötött oHCA csak a mavakban emelkedett meg a kezelés hatására és a

hidegkezelés alatt is magasabb volt a szintje. A szabad és kötött SA

mennyiségében hasonló változásokat tapasztaltunk, mint a kötött oHCA

esetében.

� Cd-stressz során is tanulmányoztuk a SA-magáztatás kiváltotta folyamatokat

mind borsóban, mind kukoricában. Kimutattuk, hogy mindkét növényben

csökkenttette a lipidperoxidáció mértékét, mérsékelte a membránkárosodást,

valamint gátolta a prolin akkumulációt. A szabad SA-szint a SA elıkezelés

hatására kismértékben megemelkedett, de a Cd koncentráció növekedésével

csökkent, míg az SA-val nem elıkezelt növényekben mind borsóban, mind

kukoricában is csak késıbb kezdett el csökkenni. A kötött SA mennyisége

magasabb Cd-koncentrációknál mindkét növényben jelentısen megemelkedett,

míg a SA-magáztatott növények esetében csak kismértékő mövekedést

tapasztaltunk.

Összegzésül megállapíthatjuk, hogy a SA-elıkezelés védelmet nyújthat a növényeknek

abiotikus stresszfolyamatok során, viszont a kezelés módja, idıtartama, a kezelt növényi rész,

a növény kora és állapota, valamint az adott abiotikus stressz fajtája és foka nagyban

befolyásolja a SA által kiváltott hatást, mely akár káros is lehet a növényre, felfokozva a

stresszszimptómákat.
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8. Új tudományos eredmények

� Kimutattuk, hogy a tápoldathoz adagolt SA hidegstressz során poliaminok szintézisét

indukálja, valamint, az edzéshez hasonlóan, csökkentette a hideg hatására bekövetkezı

ACC-felhalmozódást kukoricanövényekben, mely a stressztőrıképesség fokozódására

utal.

� Kimutattuk, hogy a tápoldathoz adagolt SA ozmotikus stressz során fokozta a

membránkárosodást fiatal kukoricanövényekben, s mintegy felerısítette az ozmotikus

stressz hatását.

� Kisebb mértékő Cd-felhalmozódást tapasztaltunk SA-kezelés hatására a

kukoricanövények gyökereiben, azonban a gyökerek életképességét a SA-kezelés

csökkentette, míg a levelekben mérsékelte a membránkárosodás mértékét.

� Kimutattuk, hogy mérsékelt NaCl-stressz hatására a szabad oHCA szintje

folyamatosan emelkedett a levélben és a visszaállás során ez még kifejezettebb volt,

míg a gyökérben csak a visszaállás során tapasztaltunk növekedést. Ezek a változások

adaptációs folyamatokra és az oHCA antioxidáns szerepére utalnak.

� Tríciummal jelölt SA alkalmazásával igazoltuk, hogy a borsó magáztatáshoz használt

SA fıleg a magban található kötött SA frakcióban marad, és csak kismértékben jelenik

meg az epikotilban. Az epikotilban található jelölt SA a SA-szint növekedésének

mértékéhez képest kisebb arányú, tehát valószínőleg fıleg de novo szintézisbıl

származik a borsó epikotilban felhalmozódott szabad SA.

� Igazoltuk a SA magáztatás védıhatását Cd-stresszel szemben fiatal kukorica- és

borsónövényekben. Ez a védıhatás kisebb mértékő lipidperoxidációban és

membránkárosodásban, a fotoszintetikus és antioxidáns rendszer jobb mőködésében

nyilvánult meg.
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