BÍRÁLÓI VÉLEMÉNY

Szalai Gabriella „A szalicilsav szerepe gazdasági növények stressztőrı

képességében” címő akadémiai doktori értekezésérıl

A dolgozat témája, a szalicilsav szerepének tanulmányozása a növények abiotikus

stressz ellenállóságában korszerő, fontos elméleti és gyakorlati probléma is, és az elvégzett

munka számos új, értékes ismerettel bıvíti a hazai és nemzetközi tudományt.

Az értekezés szép kiállítású, gazdagon illusztrált, logikus felépítéső és az egyes

fejezetek eloszlása arányos. Az értekezés jó stílusban, szinte helyesírási hibák nélkül íródott,

amit találtam azt bejelöltem az én példányomban. A Bevezetés fejezetben röviden és jól

ismerteti az értekezés témájának szükségességét és célját. Az Irodalmi áttekintés fejezet igen

részletes, témánként nagyon jól és kritikusan elemzi az eddigi irodalmi adatokat és bizonyítja

a jelölt széleskörő irodalmi tájékozottságát. Nekem kicsit furcsa volt, hogy saját, új

eredményeire hivatkozik már az irodalmi részben (pl. Horváth és munkatársai 2007, vagy

Kellı és munkatársai 2008), de gondolom, azért mert ezeket az eredményeket az értekezésben

nem részletezi. Ugyanakkor nagy érdeklıdéssel olvastam ezt a részt, mert számos új

információt találtam benne, amely saját munkámban is hasznosítható lesz. A kutatási cél

megfogalmazása világos és jól összefoglalja az értekezés céljait.

A kísérleti munka nagyon sokrétő, az alkalmazott módszerek korszerőek, magas

színvonalúak és a kiválasztott célnak jól megfelelnek. Az anyagok és módszerek rész

részletesen ismerteti az alkalmazott különbözı technikákat. Nekem azért szúrt szemet, mert

fél évet Lincoln-ban, a nebraskai egyetemen dolgoztam, hogy Nebraska-t „k”-val és nem „c”-

vel írjuk. Az eredményeket, ahol lehet, statisztikai adatokkal erısíti és értékelésük korrekt, a

levont következtetések helytállók.

Az értekezés fontosabb, új eredményeit magas színvonalú nemzetközi és hazai folyóiratokban

közölte.

A munkával kapcsolatos kérdéseim és megjegyzéseim a következık:

- Az 5.1.1. részben hiányzik a 3. ábrára hivatkozás.

- A hideg stressz, illetve a SA kezelés ACC akkumulációra gyakorolt hatása teljes

korrelációban volt, az értekezésben nem szereplı, közvetlen etilén mérés

eredményeivel? Esetleg a korreláció bizonyos hiányából az ACC oxidáz enzim aktivitás

változásaira is lehet következtetni?

- Az értekezés 5.1.2, 5.1.3, 5.1.4 és a SA magáztatásos kísérletek fejezetébıl nekem

hiányzik a szemmel látható tünetek leírása. Ezekbıl lehet következtetni a biokémiai

változásokra és azok okaira. Még akkor is plusz információt jelentenek, ha az adott

kezelés(ek) semmiféle szemmel látható tünetet nem okoz(tak).

- A rengeteg mérési adatból végül levonható-e általános következtetés, hogy a SA

elıkezelés növeli vagy csökkenti a Cd toxicitást, illetve a Cd felvételét a növénybe?

- Elképzelése szerint mi lehet az oka annak, hogy a SA elıkezelés hideg stressz ellen véd

ugyanakkor az ozmotikus stressz hatását fokozza? Mi a helyzet só stressz esetében?

- Véleménye szerint a sokféle alkalmazott abiotikus stressz esetében melyikeknél lehet

fontos szerepe az antioxidánsoknak?

A fenti kérdések és megjegyzések nem változtatják meg az értekezésrıl alkotott nagyon jó

véleményemet, inkább a kíváncsiságomat elégítik ki.

Az Új tudományos eredmények és következtetések fejezetben, illetve a doktori értekezés

téziseiben felsorolt eredményt és következtetést elfogadom az alábbiak szerint.

- Kimutatták, hogy a tápoldathoz adagolt SA hidegstressz során poliaminok szintézisét

indukálja, valamint, az edzéshez hasonlóan, csökkentette a hideg hatására bekövetkezı ACC

felhalmozódást kukoricanövényekben, mely a stressz tőrı képesség fokozódására utal.

- Kimutatták, hogy a tápoldathoz adagolt SA ozmotikus stressz során fokozta a

membránkárosodást fiatal kukoricanövényekben, s mintegy felerısítette az ozmotikus stressz

hatását.

- Kisebb mértékő Cd-felhalmozódást tapasztaltunk SA-kezelés hatására a kukoricanövények

gyökereiben, azonban a gyökerek életképességét a SA kezelés csökkentette, míg a levelekben

mérsékelte a membránkárosodás mértékét.

- Kimutatták, hogy mérsékelt NaCl-stressz hatására a szabad oHCA szintje már a kezelés 3.

napjától folyamatosan emelkedett és a visszaállás során ez még kifejezettebb volt, míg a

gyökérben csak a visszaállás során tapasztaltak növekedést. Ezek a változások adaptációs

folyamatokra és az oHCA antioxidáns szerepére utalnak.

- Tríciummal jelölt SA alkalmazásával igazolták, hogy a borsó magáztatáshoz használt SA

fıleg a magban található kötött SA frakcióban marad, és csak kismértékben jelenik meg az

epikotilban. Az epikotilban található jelölt SA a SA-szint növekedésének mértékéhez képest

kisebb arányú, tehát a borsó epikotilban felhalmozódott szabad SA valószínőleg fıleg de novo

szintézisbıl származik.

- Igazolták a SA magáztatás védı hatását Cd-stresszel szemben fiatal kukorica- és

borsónövényekben. Ez a védıhatás kisebb mértékő lipidperoxidációban és

membránkárosodásban, a fotoszintetikus és antioxidáns rendszer jobb mőködésében

nyilvánult meg.

Végezetül a fentiek alapján kijelentem, hogy Szalai Gabriella értekezését nagyon értékes

munkának tartom, amely a korábbi tudományos fokozat megszerzését követıen jelentıs

eredeti tudományos eredményekkel gyarapította a tudományszakot, és javaslom a nyilvános

vita kitőzését és a mő elfogadását.
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